OFICIO N2 788/2019/AESINT/GM

Brasilia, 14 de maio de 2019.

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada Soraya Santos
Primeira Secretaria da Camara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informagdo n? 463/2019, de autoria do Deputado Zé
Vitor.

Senhora Primeira-Secretaria,

Reporto-me ao Oficio 12 Sec/RI/E/n2 445/19, de 08 de maio de 2019,
0 qual encaminha o Requerimento de Informagdo n2 463/2019, de autoria do
Deputado Zé Vitor (PR/MG), que requer informag&es sobre a BR-352, no que tange a
situacdo do recapeamento e da sinalizagdo da rodovia, no trecho que liga Abadia
dos Dourados a Coromandel.

A respeito, encaminho, para conhecimento da ilustre Secretaria, o
Oficio N2 36193/2019/ASPAR/GAB - DG/DNIT SEDE (SEI 1565334), de 07 de maio de
2019, elaborado pelo Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes, e os
anexos, contendo os esclarecimentos sobre o assunto em quest3o.

Atenciosamente,

TARCISIO GOMES DE FREITAS

Ministro de Estado da Infragstrutura







Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
Sede do DNIT em Brasilia/DF
Gabinete da Diretoria Geral
Assessoria Parlamentar da Diretoria Geral

OFICIO N° 36193/2019/ASPAR/GAB - DG/DNIT SEDE
Brasilia, 07 de maio de 2019.

Ao Senhor

ROBERTO RODRIGUES LOIOLA

Chefe de Gabinete do Ministro

Ministério da Infraestrutura

Esplanada dos Ministérios — Bloco R, 6° Andar
70.044-902 — Brasilia/DF

Referéncia: Oficio n° 559/2019/AESINT/GM — Processo n° 50000.020932/2019-65 (na origem)
Assunto: Requerimento de Informac¢io n° 463/2019, de autoria do Deputado Z¢é Vitor.

Senhor Chefe de Gabinete,

1. Versa o presente expediente sobre o Requerimento de Informagao n° 463/2019, de autoria do
Deputado Federal Z¢é Vitor, o qual requer informagdes sobre a BR-352, no que tange a situagdo do
recapeamento e da sinalizagdo da rodovia, no trecho que liga Abadia dos Dourados a Coromandel.

2. A esse respeito, informo que, por intermédio do contrato de manutengio/conservagio UT-06-
0382/18 em vigor, foram realizadas varias agdes de manutencio no trecho, inclusive a revitalizagdo da
sinaliza¢do horizontal e vertical.

3. Quanto ao recapeamento, estd prevista na planilha do contrato acima mencionado a realizagio
dos servigos em pontos especificos entre Abadia dos Dourados e Coromandel, sendo necessaria a licitagdo de
um projeto especifico, a exemplo do Programa CREMA, para recapeamento do trecho solicitado como um
todo.

I - Despacho / SRE - MG/UL - Patos de Minas - MG (3108430);
T T—— IT - Anexo Relatério Fotografico - 4* MP (3090836);
" III - Anexo Relatério Fotografico - 7* MP (3090847);
IV - Anexo Relatorio Fotografico setembro 2018 (3091119).

Atenciosamente,

ANDRE KUHN
Diretor-Geral Substituto

f »
' seil
Sel’
| assinatura

eletrénica

Documento assinado eletronicamente por André Kuhn, Diretor Executivo,
em 07/05/2019, as 20:15, conforme horario oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 6°, § 19, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015.
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_Ei'] % E-I. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
A :t http://sei.dnit.gov.br/sei/controlador externo.php?

==t acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o
[&] &= codigo verificador 3131980 e o codigo CRC F279A27A.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n°

o
50600.015590/2019-01 SEI n°® 3131980
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DEPARTAMENTO
NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA
DE TRANSPORTES

Despacho / SRE - MG/UL - Patos de Minas - MG

Processo n° 50600.015590/2019-01

A Nicleo de Apoio Administrativo

1. Em atengfo ao Despacho do NAA-SREMG (3086665), referente ao questionamento
formalizado pelo Deputado Zé Vitor, por intermédio do requerimento de informac3o n.° 463 de 2019 da
Camara dos Depurados, informamos que por intermédio do contrato de manutengdo/conservagio UT-06-
0382/18 em vigor, foram realizados vérias a¢des de manutengfo no trecho, inclusive a revitalizacio da
sinalizagdo horizontal e vertical, conforme descrito na meméria de calculo das medicSes e demonstrado nos
relatorio fotograficos (4* MP — setembro/18; 7 MP — dezembro/18 e fotos aleatérias de setembro de 2018)
(3090836; 3090847 € 3091119).

2. Esclarecemos que este trecho ndo foi contemplado com o Programa do BR-Legal.

& Quanto o recapeamento do trecho, estd previsto na planilha do contrato acima mencionado, o
recapeamento em pontos localizados, no qual estamos aguardando a liberagdo de recursos de empenho para a
concretizagdo desse servigo. Ressaltamos que o contrato em vigor, manutengio e conservagio, nio contempla
o recapeamento de todo o trecho. Para a realizagdo do servigo em todo o trecho, ser4 necessario licitagdo de
um projeto especifico, como por exemplo o Programa CREMA.

A considerag@o superior.

Patos de Minas/MG, 02 de maio de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Antdnio Péricles Ferreira Lobo,
Engenheiro, em 02/05/2019, as 11:43, conforme horario oficial de Brasilia,
com fundamento no art. 69, § 19, do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de
2015.

|seil

eletrénica

~ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

2 t http://sei.dnit.gov.br/sei/controlador externo.php?

¥ acao documento conferir&id or a0_acesso externo=0, informando o

Referéncia: Processo n® 50600.015590/2019-01 SEIn© 3108430
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DNIT

REGISTRO FOTOGRAFICO DOS SERVIGOS EXECUTADOS
CONTRATADA: Construtora ZAG Ltda.

CONTRATO: UT-06-0382/2018

MEDIGAO: 4°
PERIODO LiQUIDO: 01/09/2018 a 30/09/2018

SERVIGOS EXECUTADOS ATE: 30/09/2018

COORDEN. LOCALIZAGAO SERVIGO COORDEN. LOCALIZAGAO SERVIGO
BR-352/MG Capina manual BR-352/MG Capina manual
Km 16,200 20/09/2018 Km 16,200 20/09/2018

N

oonoe. LOCALIZAGAO SERVIGO COORDEN, LOCALIZAGAO SERVIGO
BR-352/MG Limpeza de bueiro BR-352/MG Limpeza de bueiro
Km 22,000 12/09/2018 Km 22,000 12/09/2018

COORDEN, LOCALIZAGAO SERVIGO COORDEN, LOCALIZAGAO SERVICO
BR-352/MG Pintura de faixa BR-352/MG Pintura de faixa
Est 515 04/09/2018 Est 515 04/09/2018

Anexo Relatorio Fotografico - 42 MP (3080836)
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DNIT

REGISTRO FOTOGRAFICO DOS SERVIGOS EXECUTADOS
CONTRATADA: Construtora ZAG Ltda.

CONTRATO: UT-06-0382/2018
SERVIGOS EXECUTADOS ATE: 30/09/2018

MEDIGAO: 42

PERIODO LIQUIDO: 01/09/2018 a 30/09/2018

——
- NS o,
COORDEN. LOCALIZAGAO SERVIGO COORDEN. LOCALIZAGAO SERVIGO
BR-352/MG Pintura Setas
Est 140 17/09/2018

COORDEN. LOCALIZAGAO SERVIGO COORDEN, LOCALIZAGAO SERVIGO
BR-352/MG Limp. Descida d'agua BR-352/MG Limp. Descida d‘dgua
Km 16,200 20/09/2018 Km 16,200 20/09/2018
% % i -\'Ju:gt:’f};lu. R ,u‘f‘f_
)
COORDEN, LOCALIZAGAO SERVIGO COORDEN. LOCALIZA(;.AO SERVIGO
BR-352/MG Limp. Valeta de corte BR-352/MG Limp. Valeta de corte
Km 21,500 13/09/2018 Km 21,500 13/09/2018

Anexo Relatorio Fotografico -

42 MP (3090836}
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DNIT

CONTRATO: UT-06-0382/2018

REGISTRO FOTOGRAFICO DOS SERVIGOS EXECUTADOS

CONTRATADA: Construtora ZAG Ltda.

SERVIGOS EXECUTADOS ATE: 31/12/2018

MEDIGAO: 72

PERIODO LiQUIDO: 01/12/2018 a 31/12/2018

LR Ll

COORDEN. LOCALIZAGAO SERVIGO COORDEN. LOCALIZAGAO SERVIGO
BR-352/MG Capina BR-352/MG Capina
Km 3,600 05/12/2018 Km 3,600 05/12/2018

SERVIGO

COORDEN.

LOCALIZAGAO

SERVIGO

COORDEN. LOCALIZAGAO
BR-352/MG Rogada BR-352/MG Rogada
Km 11,000 04/12/2018 Km 11,000 04/12/2018

COORDEN. LOCALIZAGAO SERVIGO COORDEN. LOCALIZAGAO SERVIGO
BR-352/MG Implant. Placas BR-352/MG Implant. Placas
Est 1346 03/12/2018 Est 1346 03/12/2018
Anexo Relatorio Fotografico - 7 MP (3080847) SEL50600.015590/2019-01/ pg. 6




DNIT

REGISTRO FOTOGRAFICO DOS SERVIGOS EXECUTADOS
CONTRATADA: Construtora ZAG Ltda.

CONTRATO: UT-06-0382/2018
SERVIGOS EXECUTADOS ATE: 31/12/2018

MEDIGAO: 7°

PERIODO LIQUIDO: 01/12/2018 a 31/12/2018

COORDEN. LOCALIZAGAO SERVIGO COORDEN. LOCALIZAGAO SERVIGO
BR-352/MG Implant. Placas BR-352/MG Implant. Placas
Est 1230 03/12/2018 Est 1230 03/12/2018

LOCALIZAGAO

f

COORDEN.

COORDEN, SERVIGO LOCALIZAGAO SERVIGO
BR-352/MG Implant. Placas BR-352/MG Implant. Placas
Est 1236 03/12/2018 Est 1236 03/12/2018
COORDEN, LOCALIZAGAO SERVIGO COORDEN. LOCALIZAGAO SERVIGO
BR-352/MG Implant. Placas BR-352/MG Implant. Placas
Est 161 06/12/2018 Est 161 06/12/2018
N

Anexo Relatdrio Fotogréfico - 72 MP (3090847)
b \
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DNIT

REGISTRO FOTOGRAFICO DOS SERVIGOS EXECUTADOS
CONTRATADA: Construtora ZAG Ltda.

CONTRATO: UT-06-0382/2018
SERVIGOS EXECUTADOS ATE: 30/09/2018

PERIODO LIQUIDO: 01/09/2018 a 30/09/2018

COORDEN. LOCALIZAGAO SERVIGO COORDEN. LOCALIZAGAO SERVIGO
BR-352/MG Sinal. Horizontal BR-352/MG Sinal. Horizontal
Km Coromande a Abadia dos Dourados Km Coromande a Abadia dos Dourados

COORDEN. LOCALIZAGAO SERVIGO COORDEN. LOCALIZAGAO SERVIGO
BR-352/MG Sinal, Horizontal BR-352/MG Sinal. Horizontal
Km Coromande a Abadia dos Dourados Km Coromande a Abadia dos Dourados

LOCALIZAGAO

COORDEN. LOCALIZAGAO SERVIGO COORDEN. SERVIGO
BR-352/MG Sinal. Horizontal BR-352/MG Sinal. Horizontal
Km Coromande a Abadia dos Dourados Km Coromande a Abadia dos Dourados

Anexo Relatorio Fotografico setembro_2018 (3091119)
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